

ದಿನಾಂಕ:29-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿ ಟಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 2019 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳುವಾಗ ಯಾರು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಹೋಲದಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ ಎಷ್ಟು ದಿನದ ನಂತರ ನಾನು ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲು ಮತ್ತು ಜಮೀನಿನ ಉದ್ಧಾರಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಬಳಿಯಿದ್ದ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ 115 ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದು ಸದರಿಯವರು ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇನು.

3 ನೇ ತಿಂಗಳು 2019 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನು. ಸದರಿ ಕುರಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಅಂದಾಜು 5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಬಂದಿತ್ತು. ಸದರಿ ಕುರಿಗಳನ್ನು ದೊಣ್ಣೆಹಳ್ಳಿ ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ, ಮಂಜಣ್ಣ, ಇನ್ನಿಬ್ಬರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರುಗಳು 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ಕೊಟ್ಟು ನಂತರ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿಯವರುಗಳು ನನಗೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೇನು. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಅಂದಾಜು 3-4 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನು ಕಾರಣ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದೇನು. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಕೋರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಕೋರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ, ಕಂಪಾಲಯ್ಯ, ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿರವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ, ಕಂಪಾಲಯ್ಯ, ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿರವರಿಗೆ ಬರಲು ನಾನೇ ಹೇಳಿದ್ದೇನು. ದಿ:14-07-2019 ರಂದು ಸದರಿ ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ, ಕಂಪಾಲಯ್ಯ, ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿರವರುಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಮಯವನ್ನುಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರೂ.4,60,000/- ಸಾಲವನ್ನು ದಿ:14-07-2019 ರಂದು ನನ್ನಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ, ಕಂಪಾಲಯ್ಯ, ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿರವರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಸಾಲದ ಬಾಬು ನನಗೆ ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವಂತೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಂತೆ ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿಯವರು ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಬರೆದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಚಳ್ಳಕೆರೆಯ ಕಲ್ಲೇಶ ಜರಾಕ್ಸ್ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ತಂದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನಗೆ ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿದ ಒಂದು ವಾರ, 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇನು. ರೆವಿನ್ಯೂ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ನ್ನು ಒಬ್ಬ ಮೇಷ್ಟ್ರು ಬಳಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕಾರವು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಕಂಪಾಲಯ್ಯ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿಯವರು ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರವೇ ಪ್ರಾಂಸರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಕಟ್ಟಿ ಕಡೆಯದಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ

ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿದ ನೋಟಿನ ಮುಖಬೆಲೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಲಕ್ಷದ 4 ಕಟ್, 50 ಸಾವಿರ ರೂ. ಒಂದು ಕಟ್ ಮತ್ತು 10 ಸಾವಿರ ರೂ. ಒಂದು ಕಟ್ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಾಂಸರಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆ ದಿನ ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸದರಿ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.