

ದಿನಾಂಕ:01.08.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀಮತಿ ಬಿ.ಟಿ.ಎಸ್., 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಎಸ್.ಆರ್.ಎಸ್., ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಕಡಪ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮತ್ತೊಂದು ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಸಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಪುಲ್ಲಪ್ಪನಾಯ್ಕನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 1, 3 ರಿಂದ 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಕ್ರಯವನ್ನು ನಾನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಈ ದಾವೆಯು ಉರ್ಜಿತವಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 4 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ನಾನು ಪುಲ್ಲಪ್ಪನಾಯ್ಕನ ಮೊಮ್ಮಗಳಾದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾವು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ 1 ರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದಾಗಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಇರುವ ಭಾಗದ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ್ದೇನು ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು 1 ರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಕರೆಯಾಗಲಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಎಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.