

ದಿನಾಂಕ:03-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎಸ್ ಎಂ., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಒಂದನೆಯ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿಬ್ಬದುರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇದ್ದು, ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟಪ್ಪ. ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ರಾಮಣ್ಣ, ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ, ವೆಂಕಟೇಶ ಮತ್ತು ಶಿವಣ್ಣ, ಅಂಜಿನಮ್ಮ, ಜಯಮ್ಮ, ತಿಪ್ಪಕ್ಕ, ಲಕ್ಷ್ಮಿ ದೇವಿ, ವೆಂಕಟಲಕ್ಷ್ಮೀ.

ರಾಮಣ್ಣ ಮೃತರಾಗಿ 20 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಸುಶೀಲಮ್ಮ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾವು 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಕಮಲಮ್ಮ, ಪರಮೇಶ, ಕುಮಾರ, ಅನಿತಮ್ಮ. ಕಮಲಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಅನಿತಮ್ಮರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಮೃತರಾದಾಗ ನನಗೆ ವಿವಾಹವಾಗಿತ್ತು. ದಿ:25-08-2002 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ:30-05-2003 ರಂದು ನನ್ನ ತಾತ, 1 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗವನ್ನು ಚಳ್ಳಕೆರೆ ನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ 2 ನೇ ಭಾಗಸ್ಥಳಾಗಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ:5 ರ ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ತಾತ, 1 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.169 ರಲ್ಲಿ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಕೆರೆಯಾಗಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 42 X 60 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನಾದ ವೆಂಕಟಪ್ಪನಿಗೆ ಕೆರೆಯಾಗಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಅಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿಪಿ:5 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.169 ರಲ್ಲಿ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ಕೆರೆಯಾಗಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 19 X 60, 29 X 60 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿಪಿ:5 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.169 ರಲ್ಲಿ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ಕೆರೆಯಾಗಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 9 X 60, 10 X 60 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿಪಿ:5 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.169 ರಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ಕೆರೆಯಾಗಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 20 X 60 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ:5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಾಂಶ ಪಡೆದವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2003 ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ನಿಪಿ:5 ರ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ನಿಪಿ:5 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗಾಂಶವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ಹೊರತು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತನ ಮರಣಾನಂತರ ಅವರ ಆಸ್ತಿ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ಚನ್ನಪ್ಪ, ಬೋಸಯ್ಯ, ವಿಜಯವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಾತುಕತೆ

ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಂದು ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ರೇವಣ್ಣರವರು ಬರೆದಿದ್ದು, ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಮ್ಮಣ್ಣರವರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ನಿಫಿ:5 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ಇದ್ದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಿಫಿ:5 ರಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಾಲುವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ಎಲ್ಲರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಜೀವಂತವಾಗಿರುವವರೆಗೂ ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ವಾಸ ಇದ್ದು, ಅಲ್ಲಿಯೇ ಮಣ್ಣು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆದನಂತರ ನನ್ನ ತಾತನವರ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನೋಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆದನಂತರ ನಾವು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ದಿಬ್ಬದುರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ತಿಮ್ಮಪ್ಪಯ್ಯಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಸಾಯುವವರೆಗೆ ಆರ್ಯೋಗ್ಯವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಆರ್ಯೋಗ್ಯವಾಗಿರುವಾಗಲೇ ದಿ:25-05-2004 ರಂದು 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮರಣಶಾಸನ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮರಣಶಾಸನ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ, ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿ:28-03-2009 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ

ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.